
 

Responsabili del procedimento U.O. Organici, Mobilità, Reclutamento:  
Scuola dell’Infanzia e Primaria e I grado: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Scuola secondaria di II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

Bologna, 29 agosto 2025 

 

OGGETTO: Individuazione docenti IRC aventi titolo alla stipula di un contratto a tempo 
indeterminato ai sensi del DDG n. 1327/2024 nella scuola dell’infanzia, primaria – 
Scorrimento. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D.Lgs n. 267 del 16 aprile 
1994 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante le “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.D.G. n. 1327/2024 con il quale è stata indetta la procedura concorsuale straordinaria 
riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria, ai 
sensi dell’art.1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 
modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 – D.D.G. 1327 del 29 maggio 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 1328/2024 con il quale è stata indetta la procedura concorsuale straordinaria 
riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art.1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito 
con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 – D.D.G. 1328 del 29 maggio 2024; 

VISTO il D.M. n. 144 del 18 luglio 2025 avente ad oggetto “Immissioni in ruolo degli insegnati di 
religione cattolica ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2 bis del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 
126, recante “misure di straordinaria necessità e urgenza in materia di reclutamento 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 che disciplina l’assunzione a tempo indeterminato dei 
docenti di religione cattolica”; 

VISTO il Decreto dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna n. 1061 del 13/08/2025 di 
definizione dei contingenti per le assunzioni con contratto a tempo indeterminato degli 
insegnanti di religione cattolica a.s. 2025/26, suddiviso per Diocesi e ruoli regionali; 

VISTO il contingente assunzionale assegnato alla Diocesi di Bologna, di cui all’Allegato 1 del su citato 
Decreto, pari a 77 posti per il ruolo regionale infanzia – primaria e 73 posti per il ruolo 
regionale scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO il contingente assunzionale assegnato alla Diocesi di Imola, di cui all’Allegato 1 del su citato 
Decreto, pari a 17 posti per il ruolo regionale infanzia – primaria e 12 posti per il ruolo 
regionale scuola secondaria di I e II grado; 

ATTESO che nella diocesi di Bologna sono ricompresi Istituti scolastici ubicati nell’Ambito territoriale 
di Ferrara e in quello di Modena e che nella diocesi di Imola ricadono Istituti scolastici 
dell’Ambito territoriale di Ravenna; 



 

Responsabili del procedimento U.O. Organici, Mobilità, Reclutamento:  
Scuola dell’Infanzia e Primaria e I grado: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Scuola secondaria di II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del su citato decreto n. 1061/2025 “qualora il territorio di 
competenza di una diocesi si trovi anche in altra provincia rispetto a quella in cui è situata la 
sede di titolarità dell’Ordinario della stessa Diocesi, la competenza alla gestione delle 
procedure di assunzione a tempo indeterminato per i posti compresi in detto territorio, da 
disporre d’intesa con l’Ordinario diocesano competente, spetta al dirigente dell’ufficio 
territoriale nel cui ambito sono situate le sedi scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del Decreto dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna n. 1061 del 
13/08/2025, con il quale sono delegate ai Dirigenti degli Uffici territoriali gli adempimenti 
connessi alle procedure di assunzione con contratto a tempo indeterminato dei docenti di 
religione cattolica collocati in posizione utile nella relativa graduatoria; 

VISTO  il Decreto dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna n.538 del 19/06/2025 di 
approvazione della graduatoria di merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli 
ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola 
dell’infanzia e della primaria, ripartite per ambiti diocesani e per grado di scuola; 

VISTI il Decreto dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna n.539 del 19/06/2025 e il 
successivo decreto di integrazione n. 541 del 23/0/2025, nonché il Decreto di parziale 
rettifica n. 989 del 04/08/2025 con i quali sono state approvate le graduatorie di merito della 
procedura concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione 
cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

CONSIDERATO che l’art art. 2, comma 4 del D.M. n. 144/2024 dispone che, acquisita la 
comunicazione relativa alla verifica dell’idoneità da parte dell’Ordinario diocesano 
competente per territorio, si procederà all’intesa con il medesimo Ordinario diocesano 
competente per territorio sull’assunzione di ciascun insegnante e alla stipula del contratto a 
tempo indeterminato; 

ACQUISITE ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.M. n. 144/2024, da parte dei competenti Ordinari 
diocesani di Bologna e di Imola, le comunicazioni relative alla verifica dell’idoneità 
all’insegnamento della religione cattolica degli aspiranti docenti collocati in posizione utile 
all’assunzione; 

VISTO il provvedimento prot. n. 15476 del 28/08/2025 di pubblicazione delle individuazioni dei 
docenti di religione cattolica destinatari di una proposta di assunzione a tempo indeterminato; 

PRESO ATTO della comunicazione della Diocesi di Bologna, agli atti di quest’Ufficio, con la quale si 
rendeva nota la rinuncia al ruolo da parte di due aspiranti individuati in posizione utile ai fini 
delle operazioni di immissione per il ruolo regionale Infanzia - primaria; 

VISTA nota di quest’Ufficio con la quale sono stati comunicati alla Diocesi di Bologna i nominativi dei 
candidati utilmente collocati nella graduatoria degli aspiranti docenti ai fini dello scorrimento; 

VISTA l’assegnazione della sede disposta dall’Ordinario Diocesano di Bologna per quanto di 
competenza dell’Ambito territoriale di Bologna alla docente D’Avolio Grazia Mariapia; 

PRESO ATTO che nella medesima comunicazione, agli atti di quest’Ufficio, la Diocesi di Bologna 
dichiara che la docente Angiola Francesca verrà assegnata a scuole ricadenti nella provincia di 
Modena; 



 

Responsabili del procedimento U.O. Organici, Mobilità, Reclutamento:  
Scuola dell’Infanzia e Primaria e I grado: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Scuola secondaria di II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

DISPONE 

d’Intesa con la Diocesi di Bologna l’individuazione dei docenti di religione cattolica sotto 
riportati: 

COGNOME NOME RUOLO ASSEGNAZIONE 

DIOCESI 

SEDE 

SCOLASTICA 

D'Avolio Grazia Mariapia Infanzia / 

Primaria 

Prov. BO Ic Pianoro 15 h 

primaria + 9 h 

infanzia 

Angiola Francesc Infanzia / 

Primaria 

Prov. MO Competenza AT 

di Modena 

I docenti indicati vengono individuati quali destinatari di proposta di contratto a tempo 
indeterminato con decorrenza giuridica 01 settembre 2025 ed economica alla data di effettiva presa 
di servizio. 

Fatti salvi i casi previsti dalla legge, i predetti docenti dovranno prendere servizio presso 
l’Istituzione scolastica assegnata dalla Diocesi che verrà disposta dai Direttori degli Uffici di Ambito 
territoriale competenti per territorio. 

L’accertata insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, diversi 
dall’idoneità all’insegnamento della religione cattolica, comporta, in qualsiasi momento, la revoca 
dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità. 

È possibile stipulare, ricorrendone le condizioni, contratti in regime di part- time, secondo 
quanto previsto dalla legge n. 183 del 2011, nel rispetto dei contingenti di cui all’articolo 6, comma 
1, dell’ordinanza ministeriale n. 446 del 22 luglio 1997. La sottoscrizione del relativo contratto potrà 
avvenire con il Dirigente dell’istituzione scolastica assegnata, dopo l’assunzione in servizio e la 
sottoscrizione del contratto di immissione in ruolo a tempo pieno. 

La presente pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti degli 
aspiranti docenti interessati dall’individuazione.  

Avverso il presente decreto, che viene pubblicato all’Albo on line di quest’Ufficio con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente. 

              Il Dirigente 
Giuseppe Antonio Panzardi  

 
 
 
 

- All’Albo on line 
- Al Dirigente dell’Ambito territoriale di Modena 
- Ai docenti interessati per il tramite delle scuole di servizio 
- Alla Diocesi di Bologna 



 

Responsabili del procedimento U.O. Organici, Mobilità, Reclutamento:  
Scuola dell’Infanzia e Primaria e I grado: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Scuola secondaria di II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 


		2025-08-29T15:03:01+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-08-29T17:23:53+0200
	protocollo




